
Bláha Jiří, 65349, 65349@mail.muni.cz  Přepis rozhovoru  <Úvodní „zahřívací“ část rozhovoru – osobní údaje komunikačního partnera, které se 
nahrávají mimo jiné pro kontrolu nahrávacího zařízení.>  
…rozehřívací věci, u kterých není tak důležitý, kdyby se nenahrály špatně. Takže jestli bys mi mohl říct, kolik ti je let? Dvacet. Dvacet… A… jaký máš vzdělání? Základní. Základní… A jseš svobodnej, asi? No jasně. Svobodnej… A jak už dlouho jseš teda bez práce? No, bez práce… no vloni v červnu mě vyhodili naposled ze školy. Uhmm, uhmm… A před tim jsem pracoval tady v pekárně rok a před tim jsem chodil zase do školy. Takže… to je skoro rok, v podstatě co jsi bez práce. Jo. A jak to máš… dostáváš nějakou podporu v nezaměstnanosti, nebo nějaký dávky… …no teď už mě, teď mě, teď mě vyhodili z pracáku. Jo. Takže teď už nedostáváš vůbec nic. Teda… Vůbec nic. Dobře… A co teda, co teda vlastně jsi dělal? Jsi říkal, že jsi dělal v těch pekárnách… …no, míchače těsta. Míchače těsta. A ještě něco a ještě teda nějakou jinou tu práci jsi měl, nebo pak jsi studoval teda? Jo. Jo. 
A kams, kam jsi se hlásil, nebo… Na autoelektrikáře. 
Autoelektrikáře. Dvakrát. 
Dvakrát. A tam jsi nevydržel nikdy pořádně. Ne. Dvakrát jsem se dostal do druháku. 
Jo, dobře. Tak já zkusím, jestli se to nahrálo v pohodě…  <Vlastní rozhovor>  
Takže jestli bys mi mohl popsat, jak vypadá tvůj typickej všední den, nebo týden. Co vlastně, co vlastně děláš? Jak trávíš čas… No, teďkon nedělám nic, teďko mě máma vyhodila z baráku. Takže bydlim tady na jednom vopuštěnym statku… No, takže ráno se vzbudim, tak nějak jdu sem1, tady se najim. Pak jdu někam na víno, nebo na pivo, nebo… 
Uhm… …tak a večer spát a ráno zase… takhlens. 
Jo, zase to samý. Nějakej rozdíl prostě mezi všedním dnem a víkendem… Ne, to ne, to ne… 
                                                
1 Centrum pro lidi ohrožené drogou, kde byl rozhovor pořízen. 



Uhm. Nebo tak o víkendu sem nechodim, teda. To je jasný. Jo. Dobře á máš nějakej třeba, nějaký sport, nebo něco, s čím… Ne,ne,ne …čím trávíš volnej čas? Nebo vůbec rozlišuješ vlastně volnej čas/ Ne A nějak jakoby zaměstnání Furt stejný, tak nějak Furt stejný… Uhmm. A máš třeba jako nějaký koníčky, nebo z… minula něco, co tě zajímalo, nějaký zájmy… Nó, když sem, když mi bylo tak patnáct, tak jsem jezdil na kolečkovejch bruslích hodně, hodně jako. Na rampách a tak. A teď už nějak nic. Teď už nějak nic. Takže ale jak vlastně, nebo čim ten den celej strávíš? Jak… jak, jak… Nó, to spim tak do jedenácti, do dvanácti. Pak jdu sem, tady sem do dvou… Uhmm… … a vod dvou do večera jsem prostě někde venku se známejma, prostě jen tak se flákat. Takže někde sedíte a popíjíte, nebo něco. A vo čem se třeba bavíte, nebo jako vám ten… Vo čem se bavíme, tak to je různý. Bereme drogy, všichni, tak… Takže to vám zabere, tak nějak, nejvíc času. No. Takže… cos… jak ti, nebo v čem ti připadá hlavní rozdíl, že se, v čem se nejvíc lišíš vod svejch vrstevníků? Vod lidí ve svým… No asi tim, že nemám vzdělání, to je ten největší problém, že tak nějak nemám možnost si najít práci. Nebo že nikde nějak nechtěj nevyučený. A jak to vnímáš, trápí tě to, nebo… No, teď už docela jo, když nebydlim doma, tak je to takový, že mi to štve, že nic nedělám, takže teďko mi známej domlouvá nějakou práci na černo. Nebo tak něco. 
Takže ta práce je pro tebe důležitá. No chtěl bych jako pracovat. 
A kvůli čemu, kvůli čemu hlavně, co tě na tom… Kvůli penězům, prostě nejsou peníze. 
Jasně. No a, když se bavíme o těch penězích, tak za co nejvíc utrácíš, co nejvíc…? Za co? No za drogy. 
A jak se k těm penězům dostáváš? Když vlastně nepracuješ? No, to co sem bral teďko podporu a ze sociálky, tak sem toho nakoupil víc a něco jsem prodal. Uhm. Jo. Takže ale nějak moc nepracuješ teda. Ne, to ne. Dobře. No a jak by si, když by se tě někdo zeptal, jak by si popsal sám sebe, jak by ses charakterizoval… No… 
Co tě napadne hlavního, když… To fakt nevim. Ty jo, to fakt nevim, takhlenc, co mě napadne, sám sebe. Nebo co, jako co se vnímáš? Když prostě by někdo řekl tvoje jméno, tak co… Nó, jako vcelku nic, jako jo, nějak A jak to vlastně vnímáš tu svou současnou situaci životní?/ Špatně, je to špatný. Chtěl bych to změnit, no No a co hlavně by jsi… No tu práci si najít, přestat fetovat a takhlenc.  Uhmm. 



Teda hlavně ta práce, tada začít, žejo… 
Hlavně ta práce. No a co pro to děláš, pro tu práci? Snažíš se nějak… No já jsem si hledal práci, když jsem byl na tom pracáku. Tak sem, tak mě občas někam poslali, tak jsem tam dojel a prostě nechtěli vyučenýho. Voni mi řekli, že mě tam vezmou, nevyučenýho na pracáku a já jsem tam dojel, řekli mi že nechtěj, že nevyučený neberou. 
A… jaký to bylo? Jak ses cítil, vlastně když tě takhle vodmítli? Jak sem se cítil? No mě to bylo tak nějak jedno. 
Jedno. No ale na druhou stranu řikáš, že tu práci, že tu práci/ No teď už jo. Když nebydlim doma, tak se prostě nudim, celej den. Dokaď sem byl doma, tak sem aspoň se koukal na televizi, nebo sem ani moc ňák ven nechodil. A byl sem tak nějak zalezlej… 
Takže v podstatě jakoby to, že nechodíš do tý práce, tak dá se říct že ti vadí taky jednak v tom, že nemáš ty peníze, ale taky že nemáš přes den jakoby co dělat. No jasně. No a určitě z nějakejch tvejch kamarádů a spolužáků bejvalejch, určitě se někomu podařilo sehnat si nějakou dobrou práci, nebo studuje, co si myslíš, že je příčinou úspěchu, takhle že se podaří někomu a někomu se nepodaří? No tak základní asi je to, že udělali ten výuční list a nějakou nástavbu a pak že mohli jít teprve někam dál. 
No a jak se to přihodilo tobě, vlastně že ses nevyučil? Jak jsem se nevyučil? No že jsem začal brát drogy, tak jsem tam nějak přestal chodit, nebo málo sem docházel. Pak jsem se párkrát… pak mě vyhodili. A jak vlastně jsi se k těm drogám dostal? No přes známýho to, když jsem byl poporvý v prváku, tak tam přišel jeden kluk a prostě ten mě k tomu nějak přived. 
Takže tě vzal jako do nějaký party, nebo… No, tak nějak se to dá říct. 
No a tehdy vlastně když si začal ty drogy brát, tak jak sis to představoval? Myslel si, nebo čekal si, že tě to třeba takhle jako vodvede až od tý školy a/  Ne, to ne. To vůbec. To jsem nepočítal s tim. A jak sis myslel, že to bude vypadat? No že to prostě párkrát zkusim a vykašlu se na to. Že normálně budu pokračovat normálně v životě.  
A ty se, ty se teda jako chtěl si se vyučit a chtěl… No, chtěl sem, no. I teď by sem chtěl dělat ňáký kdybych si našel práci tak možná nějaký dálkový studium nebo tak něco. Jo, uvažuješ vo tom. Jo. No a když jsi chodil na ten úřad práce, nebo na nějakou tu sociálku, jak… jaký tam vypadaly ty lidi, který tam chodili? Jak na tebe působili? Jako jak který tam chodili? 
No tak určitě ses tam potkával třeba na tý chodbě s nějakejma lidma, který tam šli taky… No, tak s těma sem se nebavil vůbec. Ty byli samí starší tam byli. Nebo málo mladejch lidí. Žádný známý jsem tam neměl. A jak na tebe působili? Jestli jako/ No voni si povídali vždycky mezi sebou jak je to špatný s prací jak neseženou nic nikde, že nikde nechtěj. 
Jo. A třeba, když si viděl, jak ty nezaměstnaný vypadaj, tak si si řikal mezi nima jako mám šanci, nebo vypadaji jako… 



No, to sem si myslel že mám šanci když jsme mladej, nebo že ty byli takoví samí čtyrycet, padesát let. Jo. A jak na tom, jak ty úředníci tam se k tobě chovali? No, teda, jak. Ta ke který sem chodil, tak teda nic moc nebyla. Byla nepříjemná. No, no. Ta mě právě vždycky někam poslala a tam mi řekli prostě že buď vůbec neberou, nebo že nechtěj vyučený, nebo že proč, proč mě tam posílaj, když... Třeba mě poslala tady do drůbežáren a tam mi řekli, že chtěj ženský, že vůbec mě tam neměli posílat. Uhm.. Že vůbec nechtěli chlapy. A chovala se k tobě nějak jako korektně, nebo dávala ti najevo že třeba nějak jako si tě neváží, nebo… No, to mi dávala, docela najevo. Že sem něco míň než vona. 
A jak se to projevovalo? No jak se to projevovalo? Byla nepříjemná na mě, protivná. Když sem tam přišel vo půl hodiny dřív, tak nadávala že do pozdě. Teda dýl, že du pozdě. Hmm. Takže se ti nesnažila nějak vyjít vstříc, nebo… Ne, ne. No, a čeho by si, čeho by si chtěl v životě vlastně dosáhnout? Když se tak zamyslíš? No normálně. Mít rodinu jako každej normální, normálně práci, pracovat, rodinu mít, nějakej byt, normální. 
Uhmm… No a když si představíš sám sebe za nějakejch deset, patnáct let… No, tak to doufám, že už budu mít nějakou rodinu a že už nebudu fetovat ani tak nic. Že budu mít práci normálně. A jakou práci by sis představoval? Jakou, mě je to tak nějak v celku jedno, jakou práci. Prostě ze začátku jakoukoliv a pak když se to povede něco lepšího, tak… 
Uhmm… No takže a co třeba s tou rodinou? Tu plánuješ až pokud bys měl nějakou, nějakou tu práci. Teďko za současný situace… No, no to určitě jako tak co teďkon jako? Teď jako když nemám ani kde bydlet, tak… si nemůžu dovolit pořídit nějaký manželku nebo dítě. 
No a jak to řešíš s tim bydlením? Vlastně si řikal, že tě/ No to já jsem takhlenc na ulici čtrnáct dní, takže to zatím ňák… já doufám, že si to máma nějak rozmyslí a že mě vezme zpátky, že jo takhlenc aspoň prozatim. No a jak se to přihodilo, že tě vlastně vyhodili z domova? Z domova? To ani není tak kvuli mámě, jako kvůli ségře, že nadávala, že fetuju a nic nedělám, tak tak řekla mámě, že jestli tam budu bydlet já, tak že tam nebude bydlet vona. Takže takhlenc. A předtim ste se snášeli se ségrou dobře? No nikdy sme se ňák moc nemuseli. Ne? A co jí, jak se daří? Jí? No, vona dělá učitelku. Má vysokou školu ňákou zemědělskou, nebo… takže dělá učitelku. Jo. A dávaj ti jí třeba doma ňák za příklad? Že, podívej se na ségru… Ne, to ne. To ne. Takže dalo by se říct že v rodině spíš podporu nemáš, nebo máš? No vod mámy jo, jako. S tátou se nevídám vůbec. Voni sou rozvedený naši. Takže s tátou se nevídám vůbec. 
Takže ten se moc nezajímá vo to, co děláš. No a co, máš nějakou přítelkyni, nebo... No teď zrovna ne. 



Teď zrovna ne. A když si, když si měl, tak co řikala na to, žes, jak to s tebou vypadá, že nepracuješ…  No, to sem zrovna pracoval, když sem jí měl/ 
To si zrovna pracoval. No a máš… mezi tvejma kamarádama jak to vypadá? Pracujou, nebo nepracujou? Nebo…? No většina z nich ne. Většina z nich ne. No vlastně nikdo asi. Takže vlastně si myslíš že asi od nějakejch přátel žádný moc pomoci se nemůžeš dočkat ohledně tý práce? No, akorát teďkon ten jeden mi z- dohazuje, že jeho táta schání na černo ňáký, ňáký na kopání tady v ulicích, to klidně budu dělat to, jako to mi nevadí. A jak ses k tomu dostal? Nějak si to sháněl aktivně tu práci? Ne, jenom tak náhodou to nadhodil, že sháním, tak řikám ať se zeptá jestli to, jako že dneska s nim asi nejspíš budu mluvit, takže dneska se dozvim jestli nějak jako chce fakt nebo nechce. 
Dobře… Takže když by sis představil vlastně sebe a nějaký lidi zhruba z tvýho věku, tak… mhm myslíš si, že hlavní rozdíl mezi tebou a jima je to, že oni třeba mají práci a ty ne, nebo v čem si myslíš. No jasně, že maj práci a kde bydlet, jako.  
No a když se řekne práce, co se ti vybaví, co to podle tebe vlastně vůbec je? Normální rytmus života prostě – ráno vstát, do práce pak zase vrátit. Nevim, dělat něco normálního … večer třeba jít spát a furt takhle dokola. Takže si myslíš, že když by si, když by si si sehnal tu práci, tak co by se hlavního změnilo, dostal by si ten rytmus nějakej. No, asi bych se trochu přestal stýkat s těma lidma, nebo bych už na to neměl tak čas. No a taky bych byl unavenej z tý práce furt asi. A myslíš si že ty lidi se kterejma se stýkáš tě nějakym způsobem jakoby táhnou ke dnu třeba? Ne, to, to sme na tom všichni tak nějak stejně. To jakože myslim že se neovlivňujeme navzájem. A co ti chybí v životě kromě práce? Noo… mnnn… co mi chybí: bydlení, a tak, jinak nějak… A když řikáš bydlení a tak, tak „a tak“ co?  No vlastně, vlastně nic, kromě bydlení. Mě stačí v podstatě mít kde bydlet, mít co jíst furt… A myslíš si, že je nějakej rozdíl mezi tím, když nemáš práci měsíc a když jí nemáš půl roku? …hmm no určitě to no… rozdíl, rozdíl … … já nevim, tak … na tohle nevim, jak bych odpověděl. No tak jestli v tom když si byl třeba nezaměstnaném měsíc, jak sis představoval, že to bude vypadat… No to sem si myslel, že najdu jako nějakou během chvíle práci. A když už to pak bylo dýl, tak už mi pak začalo docházet, že, že ne. Takže ze začátku si byl optimistickém? No. 
A snažil ses nějak jako hledat tu práci/ Sám vod sebe jako? 
No. Jo, zkoušel sem obvolávat tady do Chorován a … do, do Planý na pilu, jestli nechtěj někoho, že -  To mi zrovna řikal táta, když sem ho potkal, že tam někoho sháněj, tak sem tam zavolal a 



řikali že musim mít nějakou praxi, nebo tak něco. S motorovou pilou, že musim umět, nó tak…  Jo. A to si neuměl Ne. No a ňáký kamarády nebo někoho si zkoušel, nebo… Jaký kamarády? Jestli nepomůžou sehnat nějakou práci? No když nepracujou, tak nemůžou nějak jako. A tam s nějakejma těma spolužákama z toho… z toho učňáku s těma už ses pak nevídal? Ne,ne. A tam… jaký si tam s nima měl vztahy? Dobrý, nebo?/ Jo v pohodě. Normálně to jako sem měl, ale nevídám se s nima už teď. Proč ne? No protože tady byli většinou na intru, nebo prostě z jinýho města/ Jo, že už tady nejsou. No. A když by tady byli tak by si se s nima rád viděl, nebo… No já nevim. Tak jako nescházej mi si myslim. A jak vůbec třeba jako kdyžs tam ještě chodil a začal si brát ty drogy, jak se na tebe dívali? Nebo, zajímalo tě to vůbec, co si myslí? Ne, to bylo tak nějak jedno, co si myslí jako. Prostě sem to chtěl dělat, tak sem to dělal. Bylo mi jedno, co si myslej voni. No a když potom vlastně tě vyhodili z tý školy, jak to na tebe zapůsobilo?  No, když mě vyhodili poprvý, tak to mi to bylo jedno no a podruhý už mi to trochu vadilo, protože začali doma fakt nadávat, že nic nedodělám nikdy a … 
Ale vadilo ti to spíš teda jako kvůli tomu, kvůli tý rodině/ No, asi jo. 
No a kdy přišel takovej ten okamžik, že si si řikal, že to začalo vadit tobě? No když už mi bylo tak vosumnáct, tak sem si řikal, že už bych měl bejt trochu normální. Když sem začal brát drogy v patnácti, tak mi to bylo jedno. Mi to připadalo jako normální věc, teď už ne.  
No a myslíš si, že máš nějakou šanci se z toho dostat? No myslim si že jo. Nebo doufám že jo, jako. Počítám s tim. 
No a v jaký třeba perspektivě časový si to představuješ? No tak, co nejdřív bysem chtěl jako si fakt najít práci a bydlení. A pak, pak už nebudu mít nějak potřebu chodit mezi ty lidi. Stýkat se s nima. Takže si myslíš, že když se dostaneš jakoby z toho okruhu těch lidí, který berou ty drogy, tak že ti to pomůže… No já myslim že jo, no. 
No a co třeba si myslíš teďkon, jestli se ti podaří sehnat tu práci vo který si mluvil, že to bude takovej, jestli to bude takovej první krůček tim správnym směrem? Myslim že to bude první krok. No… Dobrej. A nemáš třeba strach, že tam zase budou třeba takový lidi podobný jako ty, že tam vlastně akorát že tě budou zase jako táhnout třeba k těm drogám. No z toho strach nemám jako. Nemáš? To ne. Tak když nebudu chtít, tak nebudu prostě fetovat. A jak se ti to zatím daří? No, tak když nemám peníze, tak si nemůžu nic dát, že jo. Když mám, tak, tak si dám, docela. 



A nemáš právě strach třeba že když seženeš tu práci, tak místo za bydlení a za tyhlety věci to utratíš za ty drogy? No to bydlení… to asi zaplatim předem a pak můžu teprve přemejšlet vo něčem dalšim, že jo. Jestli je jako utratim za to, nebo za co. No a jaký sou teďkon tvoje priority když máš peníze, tak co si koupíš nejdřív a na čem šetříš? No tak teďko, teďko si koupim hlavně jídlo, že jo když nebydlim doma, tak si koupim jídlo a nějaký voblečení si potřebuju koupit nový a tak a předtim, když sem bydlel doma, tak sem dal akorát mámě tisícovku dycky a zbytek sem utratil prostě za cokoliv. Za blbosti. Na pivo sem šel nebo za drogy. No a když třeba si takhle někde s těma kamarádama, nebavili ste se o tom, jak si představujou tu budoucnost, jestli to vidí podobně jako ty, nebo… No já myslim, že to viděj všichni dost podobně. Že se z toho jednou dostanou a že budou normální. A v čem si myslíš, že je hlavní problém, jako že se z toho zatím nedostali? Nebo ty, že si se z toho zatím nedostal? mmm… to nevim. Nevim, ňák sem vo tom nepřemejšlel. Takhle přímo. 
Nepřemejšlel si vo tom. A když by ses zkusil zamyslet? No,…… 
Myslíš si, že máš v nich takovej negativní příklad? Že si řekneš: Tak teďkon si najdu tu práci a zkusim udělat něco s těma drogama a pak třeba tam přídeš vodpoledne za těma kamarádama a voni řeknou „dej si s náma…“ Co že jim řeknu? 
No já nevim, jestli ti třeba řeknou „Poď se s náma napít…“ No to mi řeknou, ale když budu chodit do práce, tak nebudu mít náladu na to abych chodil ráno s kocovinou od práce… nebo to jako na to nemám, abych vstával v šest a bylo mi špatně. Takže si myslíš, že ta práce ti dost pomůže se z toho dostat. No, myslim že jo. A myslíš si, že tďka vlastně když začneš s nějakou tou prací třeba na černo, že ti to nějak pomůže? No myslim že aspoň do začátku jako prostě abych měl nějaký peníze, najít si to bydlení a za půl roku mě zase vezmou na pracák a … když mě tam teď vyhodili, tak… No a jak to vypadalo, když tě vlastně z toho pracáku vyhodili? No přišel mi dopis, že sem vyřazenej. Ehmm.. No a jako normálně si tam chodil, nebo… No právě sem se tam nedostavil. Aha A za čtrnáct dní mi pak přišel dopis, že sem vyloučenej. No a proč si tam nepřišel? Sem to nestih. Sem vodjel do Prahy, koupil sem si právě drogy, a už sem to nestih. Pak už, pak když sem se vrátil vlastně po třech dnech, tak už se mi nechtělo tam nějak jít ani a vysvětlovat jim to proč jako. Proč se ti tam nechtělo? No protože byla nepříjemná ta ženská. Tam jako mi nadávala. 
Vysloveně ti nadávala? No jako ne, nadávala, ale byla mi nepříjemná na mě prostě. 
Jako tim, jak s tebou mluvila, nebo… No jasně, no. 
A myslíš si že když by tam byl někdo jinej, kdo by byl takovej vstřícnější, že bys tam spíš přišel? 



No, myslim že možná… jo. No tak hlavně sem si myslel že po třech dnech už to ani nemá cenu. Že vostatní řikali, že tam nepřišli den a už je vyhodili, tak po třech dnech mi to už nepřipadalo už nějak… 
Takžes to ani nezkoušel nějak si to domluvit. No a když si věděl, nebo věděl si, že tě potom vyřaděj vlastně, když se tam neukážes? Věděl sem to no. No a přes to přesto si tam teda nepřišel? Když… No to sem bydlel ještě doma, takže mi to bylo jedno/ Takže ti to bylo jedno. …že nebudou tak nějak peníze, nebo to. Takže sis představoval, že tě budou živit rodiče vlastně. No, tak máma určitě to ňáký peníze na pivo nebo tak… No a jak vona třeba to vnímala, nebo mluvil si s ní vo tom? Nelíbilo se jí to jako. To je jasný, ale jako že bych se s ní vo tom ňák moc bavil, to ne. Akorát prohodila vobčas, že bych si měl najít něco… 
A bavili ste se spolu vo tom ňák, třeba jako že ste si prostě sedli a… Ne, to ne. 
A ty, ty si nechtěl, nebo… Já sem nechtěl. Vůbec se bavit vo tom… 
A myslíš si že, třeba vona by měla jako zájem vo tom se pobavit s tebou? Nevim, těžko říct, ale asi určitě. 
A proč ty třeba nechceš se s ní ňák vo tom bavit? No nevim prostě, neměl sem náladu na to. Jako když člověk bere drogy, tak nemá náladu se bavit vo ňáký práci. Já vim, ale tak třeba když si řikal, že by sis vlastně těch drog rád zbavil, myslíš si, že by ti třeba mohli v rodině pomoct? No jak v rodině? No v rodině mě v tom určitě nepodporovali, že… 
No já vim, ale tak když byli proti tomu, že si ty drogy bral, představ si, že by si tam za nima přišel, a řek: „Hele, já … prostě hodně chci to přestat s tim, pomožte mi…“ Tak mi máma řekla, abych šel na léčení. A na léčení, když sem teďkon se tady ptal, tak mi řekli, že mě tam nemůžou vzít, protože sem vyloučenej z pracáku, takže za mě nikdo neplatí pojištění. Aha. Takže, jinak bych tam i šel klidně na to léčení. Nevim, jak jako, jak to udělat. Takže teďko si vlastně potřebuješ sehnat nějakej příjem do tý doby, než zase se dostaneš na ten pracák? No. 
No a myslíš si, že až teda se tam na ten pracák se tam zase dostaneš, že pak už to bude lepší? No myslim že určitě se budu aspoň moct jít léčit, nebo tady mi řikali, že tam mě naučej normálnímu životu, když pudu do nějaký tý komunity, že pak ke konci tam budu chodit do práce, dohoděj mi ňákou práci a tak. Takže spolejháš, spolejháš tadyhle vlastně na tu léčbu? No myslim, že by to pomohlo hodně. 
No a jak si představuješ, že budeš žít do tý doby, než vlastně se… No do tý doby si potřebuju najít něco aspoň na černo, abych měl… nebo já doufám, že mě vezme ta máma zpátky, takže… No a pokusíš se s tou mámou nějak jako popovídat vo tom? 



No já zrovna dneska se s ní možná uvidim jako teď jí budu volat, jestli se můžem nějak sejít a jestli ségra nebude doma, tak budu spát o víkendu doma. Jako jí tam nevadim mámě, akorát ségře 
Jo. A ségra bydlí ještě pořád s váma doma? No jasně. 
No a si řikal že s tim tátou se nějak moc nevídáte, že sou vaši rozvedený? No málokdy, prostě akorát, když se potkáme, tak prohodíme pár slov, ale né ňák moc jako přátelskejch. Že bysme se nějak bavili vo něčem, to moc ne. Takže vod něj asi nemůžeš se dočkat nějaký podpory, nebo něčeho. No vobčas mi řekne že támhle maj volný místo, nebo támhle, si tam zavolej, tak tam zavolám, ale to stejně nemá smysl, když mi řekl, abych zavolal na tu pilu do Chotovin… 
Ale zkoušíš to? No, zkoušel sem to. 
No a jak, jak teda vycházíš s penězma? No teďkon hodně špatně. 
Hodně špatně. Teďkon spoléhám na to, co mi vobčas dá máma. Se s ní vidim tak jednou za tři dni, tak mi dá dvě stovky, s tim tři dny vydržim nějak… A co třeba ti říká, když ti dává ty peníze? Nadává. Říká jak si to představuju dál… Tak jí řikám, že si najdu práci… A jak máma se na to tváří? Myslíš si, že ti věří, že si najdeš práci? No, myslim že už teď ani moc ne, no. Nevim… A proč si myslíš, že ti dává furt peníze, když ti nevěří? No, nevim, tak vona nechce, abych byl takhlenc na tom špatně jako, abych neměl kde bydlet. Vona by chtěla, abych byl normální, ale… 
A co si představuješ, když se řekne normální život? Co si představíš? No už sem to řikal, ne? Normálně rodinu, chodit do práce. Dokola. 
Takže si myslíš, že to co v životě hlavně teďkon ti utíká, je právě nějaká, takovej ten zaběhnutej řád tý práce, nebo tý rodiny. Jo. Eště něco, třeba dalšího? No, možná ňáká stálá přítelkyně teď. Tu nemám zrovna teď žádnou stálou, takže… Takže ta by mi taky pomohla nějak. 
No a tam s tou předchozí přítelkyní, tak ste se rozešli dřív, než si přišel vo tu práci, nebo pak nějak až třeba… Ne až potom, mi jsme pracovali ve stejnym podniku a vona si pak našla práci v Praze, takže už sme se vídali málo často a už ani sem nějak nechtěl se s ní vídat jako. Takle na dálku. 
A to že si přišel vo tu práci na to teda moc nemělo vliv? Ne, to si myslim že ne. 
A vyčítala ti to vona třeba ňák? No vyčítala, my sme spolu jako nechodili pak moc dlouho už. Takže neměla ňák čas vyčítat. 
No a když takhle potkáš, nějakýho známýho, kterýho si delší dobu neviděl, zeptá se tě co děláš… No já se nevídám jako s normálním lidma. 
Nevídáš nikoho. A myslíš si, že je to dobře, nebo špatně, že se s nima nevídáš? Mě je to jedno, jako já je nepotřebuju vidět. Mi nescházej. 
A nemyslíš si že, třeba by ti mohli třeba nějak pomoct, nebo něco, poradit… No když jich moc neznám, tak asi ne. 
No… Takže ty vlastně jakoby s těma drogama si se ocitl i v takový nový skupině vlastně těch známejch. 



No jasně. 
A myslíš si, že je to… nebo jak to vnímáš, myslíš si, že je to dobře, že jsi vlastně takhle s těma lidma, který jsou na tom podobně jako ty…/ No není to dobře určitě, no ale tak co mám dělat jako? No přemejšlel si někdy vo tom? No jako vo čem? Co s tim udělat, aby si tak nějak jakoby získal nějaký ty jak říkáš normální kamarády. Myslíš si, že to nepude bez tý práce? To si myslim že těžko. Těžko, těžko. 
No a našel si mezi takhle mezi těma lidma, se kterejma se teď stýkáš ňákýho, ňáký dobrý kamarády? Dobrý? Jako… ňák… Kterejm by si moh důvěřovat… Jo, to jo jako. To mám kamaráda hodně dobrýho. S tim… No ale tak jako nevim, stejně se furt bavíme akorát vo drogách a tak. 
Hmmm Akorát spolu pijem víno a… 
A jak von to má? Von taky pracuje, teda nepracuje? Toho vyhodili taky z pracáku. Stejně jako mě. Toho vyhodili asi vo tejden dřív. 
Taky se tam neukázal? No. 
Dobrá… No a byl by si třeba ochotnej, když by ti někdo nabídnul nějkou práci, třeba i neplacenou, dělat kvuli tomu, aby si získal třeba nějakou praxi? Že by ti to pak pomohlo… No a k čemu by mi to bylo jako? Dělat neplacenou práci, když potřebuju peníze? 
No, jasně, ale že třeba potom, by si, by si moh říct, že si někde pracoval, že tam se mnou měli zkušenost, že sem tam chodil… No dyť to mám praxi, jako rok v pekárně, ale… Ale nepomáhá ti to? No, já sem se ani neptal v jiný pekárně, už bych v pekárně dělat. Tam to bylo hrozný prostředí. Myši běhaly, byli tam brouci, špinavý hrozně. 
A votamtud si vodešel, nebo tě vyhodili? No, vodsud mě vyhodili. 
A proč?  Sem tam nestíhal chodit moc. 
Kvůli drogám? No. 
A to si ještě bydlel furt u rodičů? Jo. 
A myslíš, že kdybys tam chodil, nebo když bys měl takovouhle práci teďkon v současný situaci, že by tě to tam spíš udrželo ta potřeba těch peněz? No, myslim že jo. Tak když teď nemám vůbec žádnej příjem, tak asi jo, jako. Sice sem tam bral málo, ale… aspoň něco. Uhmm. A teďkon tadyhle s tou, s tou novou prácí, když by to vyšlo, nemáš strach, že když by potom na to přišli, na tom pracáku, že děláš na černo, tak že by si s tim měl nějaký problémy? No vo tom sem nepřemejšlel ještě ale nemám z toho strach si myslim. Nemáš? A myslíš si spíš proto, že si myslíš, že na to nepřídou, nebo že by z toho/ No myslim že na to nepřídou, myslim že takhle dělá spousta lidí. 



Uhmmm. No a když by sis potom moh do budoucna vybírat, chtěl by si hlavně nějakou práci, která, která by ti přinášela spíš hodně peněz, nebo nějakou třeba trošku míň placenou, ale která by tě bavila? No, spíš hodně peněz jako. Takže by ti nezáleželo na tom, co to bude za práci, jestli  tě to bude bavit, nebo nebude? Hmmm… těžko mě bude bavit práce, žejo když tam budu brát málo peněz. To mě nebude bavit žádná práce. 
Takže si myslíš, že když ta práce je dobře placená, tak potom je uplně jedno, co to je za práci? To myslim že jo, no. Takže když se řekne práce, tak si představíš hlavně ten příjem? No. Ještě něco jinýho? Třeba… Co jinýho? No myslíš si že třeba, že tam že tam získáš ňáký nový známý, nebo kamarády? No myslim že jo. Když sem pracoval v tý pekárně, tak sem vobčas si s nima šel někam na pivo, nebo s těma jinejma lidma. Tam byli taky mladý… normálně. 
A ty byli v pohodě? No. 
No a jaký to bylo, když si šel poprvý na ten úřad práce, nebo pro ňáký ty dávky, žádat? Jak to vypadalo, jak to probíhalo? No, jak to probíhalo, to mi bylo jedno. Prostě sem tam přišel, dal sem jim to… potvrzení o ukončení studia voni mi řekli, že mám přijít za měsíc… no tak nějak sem se nestaral vo to, jako co dál. No a voni mě ani neposílali jako moc do práce, za ten, nevim jak dlouho sem tam byl. Za čtyry měsíce. Tak mě poslali-  Teďko naposled sem tam byl čtyry měsíce, tak mě poslali tak do třech prací akorát. Takže voni se ani ňák nesnažili jako moc. Mě někam ňák poslat, nebo. 
Takže si myslíš, že se tam málo snažili nějak ti pomoct? No myslim že jo. To víš teďkon tý práce ani tolik není teďkon pro nevyučený, takže … 
A když si bral nějakou tu podporu, připadal sis závislej na státu, nebo… No, závislej… No, závislej, tak sem nepřemejšlel, jestli sem závislej na státu. Prostě sem ty peníze měl a to mi stačilo jako. Bylo mi jedno vod koho sou… Hlavně že ňáký peníze byly. No, jasně. No a když by si, moh třeba nějakym způsobem změnit ten systém, jak ten pracovní úřad pracuje a jak se ty dávky vyplácí, co by si na tom změnil? Tak bych neměnil asi nic, já tomu nerozumim, takže… 
No tak z tvýho pohledu? Mohli by dávat víc, jako určitě. Že jo, jako ňáký tři a půl tisíce, to není moc, jako. 
No a třeba ten přístup? Si řikal, že ty lidi tam byli, takový dost nepříjemný… No já nevim jak byly ty vostatní, já sem mluvil akorát s tou jednou ženskou a teda na mě nebyla moc příjemná. A, bavil ses třeba s nějakejma svejma kamarádama vo tom, jak voni, jak to vypadalo, když voni byli na tom pracáku? Noo… to sme se nebavili ňák si myslim, že to nebylo podstatný téma ňák, jako jak to probíhá na pracáku. 
Jestli tam třeba měli takovou zkušenost jako ty, že je nikam moc neposílali, nebyli moc příjemný? No, myslim že je neposílali taky ňák moc, jako ňák někam, spíš vůbec, než… 



Takže si myslíš, že jako třeba voproti nim, relativně jako tobě ještě nabízeli nějakou práci? No to nevim jako kolikrát je kam poslali. Na to si ani nepamatuju ňák. 
No… A nepřipadáš si, že seš teďkon v takovym jakoby bludnym kruhu, že vlastně si řikal, že hodně jakoby potřebuješ sehnat tu práci, aby si potom moh dostat ty dávky a moh na tu léčbu, ale zase vlastně tim, že tu práci nemáš, tak vlastně zase… zase seš v takovym kontaktu s těma lidma, co berou drogy, že si řikal, že kdyby si chodil do práce/ Tak bych neměl čas, chodit mezi ně. 
Tak by si ten čas neměl. Ale právě že teďkon ten čas máš a třeba jestli nemáš pocit, že vlastně ty drogy ti nějak jako, že s tim strávíš ten čas, kterej jako by si moh věnovat tomu, hledání práce? Myslim si že jo. Mě by nevadilo pracovat ale mě nebaví to shánět. Vobcházet ty podniky a ptát se, když stejně si myslim, že to nemá smysl. Jak se tam k tobě chovají? Když tam přídeš, nebo když tam zavoláš? No, prostě, jak se chovají, normálně mi řeknou prostě: „Nechceme nikoho, nebo chceme někoho s praxí, nebo vyučenýho.“ To nevim jak se chovaj. 
No třeba jestli ti to příde, jak si řikal, že na tom pracáku, ta pani byla taková nepříjemná… Ne, to ne. To si nemyslim, že by byli nepříjemný, Prostě nechtěj, tak nechtěj. Hmmm. No a… …když si sám řikal, že teda vlastně jakoby tě to nebaví to schánění tý práce, tak i přesto to dál zkoušíš, nebo spolejháš na to, že prostě tak nějak ti náhodou/ No doufám, že teďkon mi vyjde ta práce na černo, bych byl možná i radši, kdybych to vyšlo na černo, než normálně být ňákej zaměstnanec normální. To myslim, že si vydělám víc. Takže bys byl radši, protože by z toho bylo víc peněz? No. A, co taková ta, taková ta nejistota, vlastně? Nebo když… žejo, když budeš mít nějakou pracovní smlouvu, tak přeci jenom bude pro ně těžší tě vyhodit, než když vlastně/ No mě stačí pracovat půl roku někde, pak už je mi to jedno. Pak budu zas na pracáku a nepotřebuju pracovat na černo, nebo bude mi to jedno, když mě pak vyhoděj. Takže teďkon takovej ten současnej tvůj cíl je sehnat práci alespoň na toho půl roku, teda. Takže teďko nepřemýšlíš nějak vo nějaký dlouhodobější perspektivě? Ale tak doufám, že mi vyjde ta práce na černo radši. 
A jak si to představuješ teď ten půlrok, že to bude vypadat? Prostě budu chodit každej den do práce ráno, chodit vodpoledne z práce a budu tak unavenej, že nebudu mít čas jít někam ven a nebo… někam mezi, mezi ty známý. A myslíš si že to bude dobře, že se nedostaneš potom mezi ty známý? No myslim že jo. A co třeba si myslíš, že voni na to? Budou se na tebe dívat skrz prsty? Nebudou, se na to dívat… Nebo ti budou závidět, třeba že si dostal práci… Voni nebudou závidět určitě si myslim. Já myslim že jim ta práce nějak nechybí. Většina z nich že ani nechce pracovat tak nějak. No a jak voni to potom řešej, když nepracujou? Kde berou peníze? No tak vostatní sou na pracáku, kromě toho jednoho. No a když viděli, jak ty si, jak tě potom z toho pracáku vyhodili, nebavil si se s nima třeba vo tom? Nedostali strach, nebo… Já nevim, nedostali, tak jim je to taky tak ňák jedno, nebo si myslim, že je jim to jedno, že si ty peníze seženou nějak jinak. 



No a, vlastně jak si řikal, že ses neukázal na tom pracáku, tak to bylo kvůli těm drogám? Že si/ Sem to nestih prostě. 
A nemáš strach, že se ti to stane třeba v tý práci? Že… No tak když budu pracovat, tak nebudu mít čas shánět drogy. 
Hmmm. Nebo teďkon pro ně musim jezdit většinou do Prahy, takže jako jezdit každej den do Prahy a zpátky, na to nebude čas. To určitě. Ani peníze… No. Ahmm. A myslíš si, nebo nemáš strach třeba že budeš chodit do tý práce a pak se tam neukážeš takhle třeba nějak ze začátku prostě poprvý že tam nepřídeš, protože nějak/ No to nemám strach, já myslim, že to zvládnu tam chodit. Pravidelně. 
A takže si věříš, že prostě, že že prostě ty drogy si nevezmeš. No. 
A ty vlastně si dělal v těch pekárnách a ještě někde jinde? Ne. 
A tam se ti to teda dařilo chodit jako do tý práce? No ze začátku jo, a pak jako když už sem tam dělal přes rok, tak už mě to fakt nebavilo. Furt dokola jednu a tu samou práci, míchat těsto. A myslíš že by tě to bavilo víc, kdyby to bylo víc těch peněz, jak si říkal? No myslim že jo, no. Ještě za šest tisíc pracovat někde, tak to nemá smysl. A tam když si chodil, tak si teda ty drogy ještě pořád bral v těch pekárnách? Jo, jo, ale tak jako málo, nebo tak ňák jako tak že… A potom, tam potom tě vyhodili, žes tam nechodil? No, sem tam párkrát nepřišel a vyhodili mě. A tam ty… měls tam ty problémy nějakou delší dobu, nebo si tam párkrát nepřišel? No, to bylo tak z měsíce na měsíc. Sem tam nepřišel tak třikrát a vyhodili mě. No. A čim to bylo, že předtim jako si tam chodil a teď najednou… Nevim, nevim, fakt nevim, čim to bylo. To už je dlouho hrozně, to si nepamatuju. To už sou dva roky, co sem tam chodil. 
Ale tak vlastně bylo to spojený s těma drogama, mě by zajímalo, že když si tam pracoval delší dobu a ze začátku jako ti to šlo v pohodě a zvládals to ňák zkombinovat vlastně s těma drogama a pak najednou/ No tak sem jezdil pro ty drogy jenom o víkendech, nebo o víkendu a v tejdnu sem žil normálně. A co že potom se ti to nepodařilo ani v tom tejdnu? No, pak už to prostě, chtělo ňák víc, tak sem prostě nestíhal, jako. A nemáš strach, že se něco podobnýho přihodí teďko v tý nový práci? Ne, ne. Už nechci fetovat. Mě to nebaví furt dokola shánět peníze. Nebaví. A kdyby to byla třeba práce úplně… Nebo tak kdyby to vypadalo podobně jak v těch pekárnách vlastně, že/ No… Že by to bylo třeba špatně placený ze začátku… No tak ze začátku by to bylo jedno, ale ze začátku mi je jedno, že budu brát málo, pak chci určitě jako víc a ne šest tisíc. 
Takže věříš tomu, že teďkon už nesklouzneš stejně vlastně jako se ti to přihodilo? No. 
Jak teda si řikal, že potom by si chtěl, nebo si představuješ tu lepší práci, líp placenou, co si myslíš, že pro to budeš muset udělat, abys, abys jí dostal? 



No, poptat se někde jinde. Když budu mít ňákou praxi někde chvíli, tak mě spíš vezmou někam jinam. No a jak si řikal s tim, že bys eventuelně chtěl přihlásit na ňákou školu třeba dálkově, nebo tak… No… 
Myslíš si, že se ti to podaří s tim skloubit? Myslim že jo. Nebo když sem dělal v těch pekárnách, tak tam bylo pár lidí takhlenc co nebylo vyučenejch a dělali dálkově školu nějakou. A jak jim to šlo? No prostě voni jim tam jednou za ten tejden nebo za čtrnáct dní dali volno aby to dojížděli, a to jim ňák nevadilo. 
Takže si myslíš, že potom bys to dělal třeba podobně? No. 
No a teďko třeba když uvažuješ o svý budoucnosti takhle tak máš tu perspektivu jak dopředu plánuješ? Jenom takhle toho půl roku, než budeš, než se ti podaří třeba ňák na tu léčbu dostat, nebo jak si to…/ No je mi to jedno, jestli se dostanu na léčbu nebo do práce, Prostě jedno z toho chci. 
Ale když teda vo tom takhle přemejšlíš, tak si řikal že by si třeba sehnal potom nebo rád by si nějakou tu lepší práci, tak jestli si řikáš, že by to bylo třeba za rok, nebo za dva roky, nebo v jakym/ To je mi jedno, prostě ze začátku chci něco dělat, je mi jedno co, pak… vo tom nepřemejšlim takhle moc dopředu zase. No mě by zajímalo jak moc dopředu přemejšlíš vlastně nejdál? Rok, dva. A za ty rok dva? No to nemužu vědět, co bude  Ale co by sis přál, aby bylo? Když by to šlo dobře. To nevim jako, to fakt nevim jako. Mít víc peněz prostě, jinak je mi to jedno. A myslíš si, že to je… nebo že by bylo lepší, kdyby sis třeba takhle dal nějaký jako pevný cíle? Říct si třeba za dva roky bych chtěl mít takovou práci/ To si nebudu dávat jako, takovýhle cíle, protože nemužu vědět, si dám cíl a za tejden mě srazí autobus a co z toho? No, jasně tak kdyby tě srazil autobus, taková dost… s tim asi člověk nepočítá, ale… nevim, že třeba sem si řikal, že možná jestli si nepřemejšlel, že by ti to nějak pomohlo, že by sis udělal prostě nějakej plán a že, že by si věděl, že/ No možná by to pomohlo, ale neuvažuju vo tom, že bych jako si to naplánoval takhle moc dopředu, že za dva roky prostě budu mít to a to.  
Myslíš si že by se ti to nepodařilo třeba splnit, nebo to nemá smysl? No to nemá smysl prostě. Jako jak to vyjde, tak to vyjde. 
A co když to nevyjde? …nevim, no, když to nevyjde… no já nevim, třeba budu fetovat navždycky třeba se mi to nepovede se z toho nikdy dostat z tohodle. To nemůžu vědět. Nó, když… mě by zajímalo, jestli si myslíš, že by ti to pomohlo, když by sis tahle jako řekl nějak rámcově, prostě, jak si vo tom řikal, že by si teďko chtěl sehnat tu práci, pak nějak eventuelně se dostat zpátky na ten pracák, eventuelně potom na nějaký to léčení, tak to sou vlastně dost takový jako vyhlídky na nějakej rok dopředu… To sou vyhlídky tak na rok, akorát. Pak potom léčení už nevim, jako, tam mě naučej, nebo seženou mi nějakou práci a tak. 
Takže tam spolejháš na to, že ti jako pomůžou. Hmm. 



A myslíš si, že se ti podaří potom zpátky s tou ségrou se udobřit, nebo tak? Á to nepotřebuju se s ní udobřit/ Nezáleží ti na tom? Potom nějak netoužim teda. A  s tou maminkou?  S tou sem v pohodě, s tou se i vídám, takže, když není ségra doma, tak tam spim jako. A když si řikal, že když se s ní potkáš a dává ti nějaký ty peníze, že ti nadává, tak/ No jako nadává, ne že by přímo nadávala, ale nelíbí se jí to. A co konkrétně třeba ti říká? No kdy už si konečně najdu práci. Hmmm. A pomáhala ti hledat ňákou práci? Ne, to ne. To vona jako mi nebude shánět práci. A proč ne? Protože nemá ňáký kontakty, nebo nechce? No, nevim, asi nemá kontakty a pochybuju, že by chtěla mi dohazovat něco. No ale záleží jí asi na tom abys/ No záleží, ale nebude prostě mi shánět práci vona. To jako… K tomu se nesníží, aby vona mi sháněla práci. 
Proč myslíš? No prostě to… n… mi řekne, až se postarám sám jako. Jestli chci pracovat, tak ať si jí seženu sám, ne vona aby se mi starala vo práci. A připadá ti třeba, že tě podporuje dostatečně, nebo/ Já myslim že dost jako. Jo. A… takže si myslíš, jako že dostatečně se ti nějak věnuje, když prostě se vidíte, tak ti třeba ta ňák vynadá, ale vlastně, že to tak třeba nemyslí, že, tě vlastně pořád má ráda, že jí na tobě záleží. No to myslim že záleží jako, ale prostě vona nemůže vovlivnit to, aby mě vzala zpátky domů, když prostě ségra… a navíc jako když tam nebude bydlet ségra, tak ten barák je napůl táty, a ten řek, že když tam nebude bydlet ségra, tak že bude chtít půlku vyplatit a na to máma nemá jako. Aby mu vyplatila půlku a vodstěhovala se někam. 
Uhmm. No a jak si řikal, že by to bylo pod její úroveň. Když by ti sehnala práci? Proč myslíš? No prostě vona se mi nechce starat vo to jako. Vona chce, abych si našel sám práci a ne aby vona mi hledala něco. 
A ty si myslíš, že je to tak v pořádku? Já myslim že jo, proč by vona se měla jako se starat vo mojí práci? 
No, tak tam nejde jenom vo tu práci. Ale vlastně že tim by ti pomohla třeba jakoby se dostat z těch drog, takže, že třeba když vidí, že se ti to tak úplně nedaří samotnýmu, tak přece jenom, jestli… že by to nebylo jako vo tom, že ti sehnala  práci, ale že ti pomohle se sehnat vlastně z těch, vyhrabat jakoby z těch drog, začít, začít novej život ňák trochu, vosamostatnit se. To by chtěla, ale tak vona ví, že když nebudu chtít já, tak to nemá smysl se vo něco pokoušet. 
A kdyby ty si byl na jejím místě, představ si, že ty by si měl svoje dítě, který by mělo problémy jako máš ty co by si dělal? Nevim, asi bych jako… Nevim, nestaral bych se vo něj ňák jako si myslim. Ať se postará samo vo sebe, když chce fetovat, jako tak a nechce pracovat, jako ať nepracuje. Nebo já sem nepřemejšlel vo tom, že bych byl rodičem nějak. 
Já vim, ale když si to představíš vlastně, že by si byl v pozici tý svojí maminky, která, že by si měl takhle dítě, který by prošlo tim samym co ty, a co by si udělal jinak třeba než vona, nebo jestli by si se choval stejně? 



No já nevim jestli bych se choval jinak nebo stejně. To jako nemůžu vědět, jak se budu chovat za dvacet pět let jako nebo... No a myslíš si, nebo do jaký míry si myslíš, že třeba rodiče by měli takhle jako nějakym způsobem zasahovat do života svýho dítěte? No já si myslim, že by neměli zasahovat jako. 
Vůbec? No myslim že ne jako ať si to dítě dělá co chce. 
A vod jakýho věku třeba? Vod vosumnácti. 
No a myslíš si že třeba, ty rodiče maj takovou nějakou morální zodpovědnost za to jak se tomu dítěti daří, nebo úplně prostě/ No maj asi zodpovědnost, ale co voni s tim nadělaj, že jo. Když já nebudu chtít… No a ty třeba si řikal, že by si chtěl pracovat. No teď už jo, jako, ale předtim ne. No a myslíš si, že třeba teďkon ňák ten postoj tý mamky se změní, když prostě jí řekneš že chceš pracovat. No vona jako, vona má postoj furt stejnej jako. Jí nevadim doma. Vona chce abych tam bydlel, ale prostě kvůli ségře to neto, nejde. A myslíš si, že je nějaká šance s tou ségrou se usmířit? Nevim, já po tom netoužim ani jako se s ní usmiřovat. No, ani když by ti to vlastně umožnilo, že by si zase měl kde bydlet? No, tak to možná jo, jako. Ale jinak ne, jinak jí nechci ani potkávat. Ani jí nezdravim, když jí potkám. 
A myslíš si třeba, že do budoucna ňák se ten váš vztah jako zlepší? Těžko říct, těžko říct, jako jestli se zlepší vztah. 
No a myslíš si třeba, vlastně si řikal, že si začal fetovat někdy vokolo patnácti asi, jestli si pamatuju, že třeba že tam byl ňákej moment, kdy třeba ty rodiče mohli ňákym způsobem do toho zasáhnout a že teď/ Nemohli zasáhnout jako prostě když sem chtěl, tak sem prostě i když mi bylo patnáct, tak se si na tejden vodjel, vrátil sem se za týden, voni s tim nenadělali nic. Jako. A jak na to reagovali? Jak na to reagovali jako? No, co mohli jako, jak mohli reagovat? Já nevim, tak jestli řekli, ještě jednou a vyhodíme tě z domu?/ No to vyhrožovali, ale nevyhazovali nějak. Hmm. A nesnažili si ti pomoct se z těch drog dostat nebo… No voni nevěděli že sem na tom tak jako, tak špatně.  A kdy to zjistili? Teď někdy si myslim. Tak rok, dva, že to bude, že jim to došlo, že to tak bude. de to je tady tim. Že to je vážný. A jak na to reagovali? No tak s tátou sem se nevídal, takže ten jako nevim jak na to reaguje a máma no tak jako…  A když se vaši rozvedli, tak kolik ti bylo? Vosumnáct, sedumnáct. Tak to už si ty drogy bral vlastně. No. 
Aha. No a myslíš si, že třeba, že kdyby se nerozvedli a zůstali by spolu, že by nějak třeba společně na tebe víc tlačili, nebo že by tě to nějak ovlivnilo? Možná by tlačili jako. Táta by určitě tlačil, ale takhle nic,  takhle ho to nezajímá, když se s nim nevídám. 



Takže ty si vlastně myslíš, že každej by měl mít jako zodpovědnost sám za sebe a měl by si dělat co prostě uzná za vhodný? No já myslim že jo. 
No a jak potom třeba se díváš vlastně na to vyplácení tý podpory v nezaměstnanosti, když třeba ty lidi, tam přídou každej z ňákejch jinejch důvodů, že prostě někoho vyhodili, protože byl starej, ty máš problémy sehnat tu práci protože bereš ty drogy, jestli je teda v pořádku, že se každýmu dává stejně, nebo/ Já myslim že to je v pořádku jako. Že berou všichni stejně. Proč dávat někomu víc nebo míň? No a když si řikal, že si myslíš, že je to každýho záležitost vlastně co dělá, co kdyby takhle v rámci, když by stejně přemejšleli i ty lidi, co vymejšlej zákony a řekli by tak ať se každej postará sám vo sebe a zrušila se ta podpora v nezaměstnanosti? Nevim, no tak by se asi víc snažili ty ostatní sehnat práci jako sami vod sebe. Když takhlens když ví že stejně ňáký peníze dostanou, tak… 
Myslíš, že třeba tebe by to víc ňák strašilo jako, nebo pohánělo/ No teď už mě to pohání jako, když nedostávám nic, tak mě to pohání… 
No ale víš že když se prostě budeš snažit, tak když budeš chvíli pracovat, tak do budoucna zase tu podporu dostaneš. To vim, no, ale nebude mi stačit jako. Ale bude to aspoň něco. Co kdyby to vůbec nebylo? Ať bys pracoval, jak bys pracoval? Tak bych se snažil si najít něco to je jasný. No bez peněz to nejde. Jasně a myslíš, že to, že víš, že nějaký peníze dostaneš tak jako tak, že takhle vlastně v tom důsledku potom pro to aby sis zlepšil ten život, že to je dobře nebo špatně? Že ti to pomůže, nebo tě to vodradí vod toho hledat ňákou práci? Já myslim že to spíš vodradí jako  většinu lidí. Nevim jestli mě, ale většinu lidí, jako když ví že stejně něco dostanou, tak proč by hledali práci? 
A nemáš strach, že právě na tohle se spolehneš a…/  Myslim že ne. Pro mě je to tak málo peněz, že… to fakt nestačí jako. 
A myslíš, kdyby se, kdyby ta podpora byla nějaká větší, jestli by v tom byl nějakej rozdíl pro tebe? No kdyby byla tak vo sedum tisíc větší, tak bych se nesnažil jako hledat nic asi. A byl by si spokojenej? No myslim že jo. A chtěl by ses z těch drog dostat i v týhletý situaci, když vlastně by ti ta podpora stačila? No tak to nevim, jako. Chtěl, chtěl, to fakt nevim, jestli bysem chtěl. To jako, hlavně se to nestane, že jo. 
No jasně a mě by zajímalo v týhle souvislosti jestli to co ti vadí na tom, že bereš drogy, jestli je to, že nemáš, že ti to… prostě dělá těžkosti potom sehnat ňákou práci,/ Těžkosti, já myslim, že když budu sám chtít přestat, že to stejně zvládnu, jako že se nepotřebuju léčit jako. Když budu chtít, tak přestanu. Co zase mám dělat? Když nepracuju, tak celej den se flákat někde? To je nuda. Hmm. No a když si začal brát ty drogy, tak to bylo jako ze zvědavosti, nebo taky na zabití tý nudy? Ze zvědavosti, to spíš jako, to je jasný. A to sis myslel, že jako z toho, že prostě nespadneš do nějaký závislosti. Hmm.  A jak jaký to bylo, že si zjistil, že už jako je pozdě? No tak já myslim, že ani teď není pozdě, ale už to není tak jednoduchý, když/ Nebo tak, když si zjistil že to nebude tak jak sis myslel, že to bude vypadat, že v tom je ňákej problém. No já nevim, co sem si tehdy myslel. 



A když teďko se zpětně na to podíváš, jak se ten tvůj život vyvíjel, až do teď, začal bys ty drogy brát zase? No asi ne, asi ne. 
… a přemejšlel si třeba vo nějakejch zdravotních rizicích, co ti to může přinést? Nó tak zdravotní problémy myslim nemám kvůli tomu, takže… 
Hmmm. Ňák zatím ne. 
A když by si měl nějakou dobrou práci, vydělával si peníze, bavilo tě to, myslíš, že by si ty drogy ještě bral, nebo už ne? Myslim že ne. A proč? No proč, protože bych měl byt, měl bych tam televizi, video, měl bych, nemusel bych chodit furt ven mezi lidi, moch bych… přišel bych z práce a byl bych unavenej jako, osum hodin bych pracoval, osum hodin spal a na vosum hodin nemá ani cenu někam chodit ven. …No, tak já si myslim, že by to mohlo asi bejt všecko. Jestli tě napadá, ještě nějaká, něco, co by si chtěl k tomu dodat? Nějaká… Asi ne. 
Ne? Dobře, no, tak já ti děkuju…/  <KONEC ROZHOVORU> 


